¹ *In II Periherm.*, lect. 2, n. 2.

² *I Contra Gentes*, cap. 26.

³ *Ibid.*

⁴ Cf. *Q.D. de pot.*, q. 7, a. 2, ad 9.

⁵ *Ibid.*, ad 6. St Thomas here compares *ens commune* and *animal commune* in terms of this indifference to further addition, but of course only the latter is open to further formal differentiation.

these differences, one kind of *what* will take precedence over others since things are not said to be in the same way.¹ Thus, if we say “whiteness is” or “humanity is,” existence is attributed to that whereby something is white or a man. Only the subsistent something, e.g. this man, has existence or actuality attributed to it properly, but this comes about differently in (1) “Socrates is a man” and (2) “Socrates is white,” for in (1) we are attributing *esse substantiale*, in (2) *esse accidentale*. Thus “what is” as the signification of “being” is said to be a common notion, but it is not univocally common to the various categories of being, since there is inequality of participation in it.

From the many difficulties which could be raised here, let us select the following. St Thomas sometimes says that a living thing is more perfect than a merely existent thing, because the living thing is existent and more besides.² Now this sounds very much like saying that man is more perfect than beast because he is an animate sensitive substance and more besides, namely rational. In other words, the comparison of *vivere* and *esse* seems to treat being as if it were a genus. At other times, St Thomas will say that *esse* is more perfect than *vivere*. Here is his own resolution of the apparent contradiction.

Dicendum quod esse simpliciter acceptum, secundum quod includit in se omnem perfectionem essendi, praeceminet vitae et omnibus subsequentibus: sic enim ipsum esse praehabet in se omnia subsequentia. Et hoc modo Dionysius loquitur.—Sed si consideretur ipsum esse prout participatur in hac re vel in illa, quae non capunt totam perfectionem essendi, sed habent esse imperfectum, sicut est esse cuiuslibet creaturae, sic manifestum est quod ipsum esse cum perfectione superaddita est eminentius. Unde Dionysius ibidem dicit quod viventia sunt meliora existentibus, et intelligentia viventibus.³

This text may seem to increase the difficulty, for we are told of a perfection superadded to being. Nor is this a unique remark. “Ad cuius

¹ *Quodl. IX*, q. 2, a. 2: “Alio modo esse dicitur actus entis in quantum est ens, id est quo denominatur aliquid ens actu in rerum natura. Et sic *esse* non attribuitur nisi rebus ipsis quae in decem generibus continentur; unde ens a tali esse dictum per decem genera dividitur. Sed hoc *esse* attribuitur alicui dupliciter. Uno modo sicut ei quod proprie et vere habet esse vel est. Et sic attribuitur soli substantiae per se subsistenti: unde quo vere est dicitur substantia... Omnia vero quae non per se subsistunt, sed in alio at cum alio, sive sunt accidentia sive formae substantiales aut quaelibet partes, non habent esse ita ut ipsi vere sunt; sed attribuitur eis esse alio modo, id est ut *quo* aliquid est; sicut albedo dicitur, non quia ipsa in se subsistat, sed quia ea aliquid habet esse album. — Esse ergo proprie et vere non attribuitur nisi rei per se subsistenti. Huic autem attribuitur duplex: unum scilicet esse resultans ex his ex quibus eius unitas integratur, quod proprium est esse suppositi substantiale. Aliud esse esse est supposito attributum praeter ea quae integrant ipsum, quod est esse superadditum, scilicet accidentale, ut esse album attribuitur Socrati cum dicitur: Socrates est album.”